УИД 61RS0007-01-2021-004263-44

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 16 июля 2021 года

Пролетарский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Литвиновой В.А.,

защитника Кореневой Г.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего(до задержания) по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого, 

- в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, в период времени с 25 февраля 2016 года до 22 часов 06 минут 22.01.2021 года, имея умысел на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так он, в период времени с 25 февраля 2016 года до 18 часов 05 минут 22.01.2021 года, находясь в принадлежащей ему на праве собственности квартире № 

<

адрес>, нашел огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы, после чего, имея умысел на незаконные, приобретение и хранение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», оставил их себе, тем самым незаконно приобрел и хранил в квартире № 

<

адрес>, до 22 часов 06 минут 22.01.2021 года, указанные, огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы, а именно: 

- предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием, который согласно заключению эксперта № от 15.02.2021 г., является нарезным огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом по типу «стреляющей авторучки», изготовленной на базе устройства, предназначенного для подачи световых и звуковых сигналов, которое пригодно для производства отдельных выстрелов с использованием спортивно – охотничьего патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.; 

- 48 шт. патронов, которые согласно заключению эксперта № от 21.02.2021 г. являются спортивно - охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному спортивно - охотничьему оружию калибра 5,6 мм и предназначены для использования в винтовке «ТОЗ-8», карабинах «ТОЗ -16» и «ТОЗ - 17», пистолете «Марголина» и другом огнестрельном оружии соответствующего калибра и с аналогичным устройством патронника, изготовлены заводским (промышленным) способом, пригодны для стрельбы;

- составные части пистолетов: предохранитель, ударник, курок, спусковая тяга с рычагом, целик, возвратная пружина, боевая пружина, пружина подаватель, шептало и пружина шептало, затворная задержка, выбрасыватель, (гнеток пружина выбрасывателя, зацеп и пяточка), пружина и накладка рукояти, которые согласно заключению эксперта № от 08.02.2021 могут относиться, как к составным частям оружия так и являться составными частями изделий конструктивно сходных с оружием.

- 287 шт. спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6 мм, которые согласно заключению эксперта № от 15.02.2021 г., являются боеприпасами промышленного изготовления к нарезному огнестрельному спортивно-охотничьему оружию соответствующего калибра, пригодными для стрельбы;

- 50 шт. спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6мм, которые согласно заключению эксперта № от 15.02.2021г, являются боеприпасами промышленного изготовления к нарезному огнестрельному спортивно-охотничьему оружию соответствующего калибра, пригодными для стрельбы. 

- 278 шт. военных патронов калибра 5,45х39мм, которые согласно заключению эксперта № от 15.02.2021г., являются боеприпасами заводского изготовления к военному, автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию соответствующего калибра, пригодными для стрельбы;

- 21 шт. военных патронов калибра 7,62х39мм, которые согласно заключению эксперта № от 15.02.2021 являются боеприпасами заводского изготовления к военному, автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию соответствующего калибра, пригодными для стрельбы;

- 38 шт. спортивно-охотничьих патронов калибра 5,6мм, которые согласно заключению эксперта № от 15.02.2021 являются боеприпасами промышленного изготовления к нарезному огнестрельному спортивно-охотничьему оружию соответствующего калибра, пригодными для стрельбы;

- 30 шт. патронов, которые согласно заключению эксперта № от 15.02.2021 являются боеприпасами заводского изготовления к короткоствольному, нарезному, огнестрельному оружию калибра 9х18мм, пригодными для стрельбы;

- 162 шт. патронов, которые согласно заключению эксперта № от 09.06.2021г., изготовлены промышленным способом, являются патронами калибра 5,56х45 мм (223 Remington) для гражданского охотничьего оружия, относятся к боеприпасам и пригодны для стрельбы. Данные патроны могут быть использованы в охотничьих карабинах «Сайга SR1», «Вепрь Пионер СОК-97Р», «Orsis 120 Hunter 223 rem», а также в другом нарезном огнестрельном оружии, изготовленного под данный патрон;

- 82 шт. патронов, которые согласно заключению эксперта № от 09.06.2021г., изготовлены промышленным способом, являются патронами калибра 7,62х51 мм (.308 WIN) для гражданского отоничьего оружия, относятся к боеприпасам и пригодны для стрельбы. Данные патроны могут быть использованы в охотничьих карабинах «Молот Егерь ВПО-114», «CZ 550», «Сайга-308-1», а также в других образцах нарезного огнестрельного оружия под данный патрон;

- 24 шт. патронов, которые согласно заключению эксперта № от 09.06.2021г., изготовлены промышленным способом, являются патронами калибра 7,62х63 мм (.30-06) для гражданского охотничьего оружия, относятся к боеприпасам и пригодны для стрельбы. Данные патроны могут быть использованы в охотничьих карабинах «Benelli Argo E Comfort 30-06 Sprg», «CZ 557 Syntetic 30-06 Sprg», «Молот Вепрь-Хантер ВПО-102М 30-06 Sprg», а также в других образцах нарезного огнестрельного оружия под данный патрон;

- 15 шт. патронов, которые согласно заключению эксперта № от 09.06.2021г., изготовлены промышленным способом, являются патронами калибра 6,35 «Browning», относятся к штатным боеприпасам к пистолетам «Browning» обр. 1906, «Walter» мод.5, «Beretta» мод. 1919 и пригодны для стрельбы, патроны могут быть использованы в других образцах нарезного огнестрельного оружия под данный патрон;

- 1 шт. патрон, который согласно заключению эксперта № от 09.06.2021г., изготовлен промышленным способом, является патроном калибра 7,62 мм, относится к штатному боеприпасу к револьверу «Наган» и пригоден для стрельбы, патрон может быть использован в других образцах нарезного огнестрельного оружия под данный патрон. 

22.01.2021 года, в период времени с 18 часов 05 минут до 22 часов 06 минут сотрудниками полиции в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, вышеуказанное огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы. 

Таким образом, ФИО1, в период времени с 25 февраля 2016 года до 22 часов 06 минут 22.01.2021 года, по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел и хранил вышеуказанные, огнестрельное оружие, основные части огнестрельного оружия и боеприпасы.

В ходе производства дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации со своим адвокатом.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.222 ч.1 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1: вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее не судим, 

<

данные изъяты>, благотворительную деятельность, положительно характеризуется, работает – данные обстоятельства признаются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи, без штрафа, с применением положений ст.62 ч.5 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1(одного) года 9(девяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении.

Меру пресечения, содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу, ФИО1, оставить без изменений. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «в» УК РФ, зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания, время содержания его под стражей, а именно: период с 30 января 2021г. по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день нахождения под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении.

К месту отбывания наказания ФИО1 этапировать под конвоем.

Вещественные доказательства – хранить при выделенном уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :